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Yttrande från Folktandvården Skåne:  
När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en 
mer jämlik tandhälsa 

Folktandvården Skåne ställer sig generellt positiva till utredningens förslag att tydligare utgå ifrån 

behov genom att ha en enhetlig individuell riskbedömning och en tandhälsoplan. Detta för att 

bidra till en mer jämlik tandhälsa för vuxna utan särskilda behov. En kommentar: Vi skulle vilja 

ändra terminologin avseende tandhälsoplan och hellre kalla det för munhälsoplan. Däremot ställer 

vi oss tveksamma till om förslaget i tillräckligt stor utsträckning sänker tröskeln till tandvården för 

att skapa kontinuitet då målgruppens förutsättningar och kontextuella sammanhang har en så 

bred variation. För att nå en mer jämlik tandhälsa kan även delar av de sjukdomsbehandlande och 

reparativa åtgärderna behöva ingå i tandhälsoplanen. Att ändra på vanor, beteenden och tankesätt 

tar tid. Det är inte enbart ekonomin som styr hur människor konsumerar tandvård. 

Utredningens förslag gällande vuxna med särskilda behov berör en relativt begränsad del av 

tandvården (drygt 200 000 patienter), men då gruppens tandvårdsbehov är omfattande och 

speciellt är det viktigt att säkerställa att tandvården som erbjuds och utförs är jämlik på ett 

nationellt plan. Vår bedömning är att de föreslagna förändringarna, där ett statligt selektivt stöd 

kompletterat med ett nytt regionalt tandvårdsstöd i samverkan med hälso- och sjukvården ersätter 

dagens många regionala särskilda tandvårdsstöd, kan bidra till jämlikare vård för den aktuella 

målgruppen. Folktandvården Skåne stöder därför utredningens förslag för vuxna med särskilda 

behov i sin helhet under förutsättning att tandvården ersätts fullt ut för de insatser som krävs 

under såväl implementeringsfas som drift. Insatserna kan vara inhämtande av information och 

kunskap om tandvårdssystemets regelverk, identifiering och uppföljning av personer som kan ha 

rätt till selektivt stöd, skyldighet att se till att patienter med särskilda behov erbjuds prövning, 

framtagning och inlämning av intyg till Försäkringskassan och undersökning hos 

specialisttandläkare innan Försäkringskassan utför en prövning. 

Vidare ställer sig Folktandvården Skåne frågande till hur realistiskt det är att inom en 5 års period 

få fram och implementera ett enhetligt riskbedömningssystem eftersom vetenskaplig validering 

för ett sådant stödsystem idag saknas. Folktandvården Skåne är kritiska till den förväntade 

ökningen i administration för tandvården som förslaget förväntas generera och ställer sig frågande 

till om ökningen är till nytta för befolkningen ur ett hälsoekonomiskt perspektiv. Automatiserad 

informationsöverföring ser vi av denna anledning som en förutsättning. 

Vår viktigaste uppgift är att se till att ge våra barn och ungdomar goda förutsättningar för att 

kunna bibehålla goda munhälsovanor i ett livscykelperspektiv. Med anledning av detta vill vi 

betona vikten av det hälsofrämjande arbetet inom barn och ungdomstandvården. Där har vi 

möjlighet att göra skillnad. 
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